


DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  63Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 512/2023 – SCCMO/SP/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 162/2023 - SEC/FUN-
SAU / PAE 2023/398104, RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a 1º TEN QOSPM RG 40888 LUCIANA FERREIRA RIBEIRO 
DE MORAIS para exercer a função de Chefe de Seção de Fundos Vinculados 
do Fundo de Saúde da PMPA;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de abril de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 926676
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 035/2023 – CCC: NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 30724 VICTOR CÉZAR GAMA MONTEIRO, em substituição 
ao TEN CEL QOPM RG 26315 ARLINDO DE ASSIS FÉLIX JÚNIOR, como 
Fiscal do Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato de Locação de Imóvel 
n.º 027/2020 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Sra. MARIA AURI-
VAN PRADO DA CUNHA; cujo objeto destina-se a “Locação de Imóvel para 
abrigar a sede do CPR X no município de Itaituba/PA”; NOMEAR o 3° SGT 
QPMP-0 RG 37915 WALASON MICHEL DE JESUS TELES, como Fiscal Subs-
tituto, em substituição ao 1º SGT QPMP-0 RG 28010 ELIVALDO SANTOS 
DE BRITO, como Fiscal Substituto; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 17 de Março de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 926839

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6325/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.180 do 
dia 08/11/2022; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 05 de alimentação 
e 05 de pousada; Leia-Se: Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 
03 de pousada; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO.

Protocolo: 926829
Errata da PORTARIA Nº 1504/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.354 
do dia 06/04/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Adalberto Luiz Da Silva Miralha 
Junior; Leia-Se: CB PM Adalberto Luiz Da Silva Miralha Junior; Ordenador: 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA.
Errata da PORTARIA Nº 1520/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.354 
do dia 06/04/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: A Serviço Da PMPA . Leia-Se: 
Objetivo: Atender Chamado de Justiça. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 926627
Errata da PORTARIA Nº 6802/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.208 do 
dia 05/12/2022; Onde Lê-Se: SUB TEN PM Nelson Pereira De Souza; CPF: 
789.665.902- 68; Valor: R$ 696,32. Leia-Se: SUB TEN PM Nelson Pereira 
De Souza; CPF: 318.884.532-49; Valor: R$ 696,32. Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 926522

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTOS AOS CONTRATOS – PMPA; Ficam apostilados os 
contratos abaixo relacionados, com a seguinte informação: Onde se lê: 
Fonte de Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Leia-se: Fonte de 
Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários) ou 01704000026 (Royal-
tie Petróleo); 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
004/2023 – CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa BERKANA 
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, cujo objeto consiste na “Aquisição 
de equipamentos anti bombas no intuito de atender as necessidades do 
Batalhão de Operações Especiais (BOPE) PMPA”; 2º APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023 – CCC/PMPA, celebrado entra 
a PMPA e a Empresa PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA, cujo objeto é a 
“Aquisição de equipamentos odontológicos permanentes visando a criação 
de uma unidade de atendimento odontológico no Comando Geral da Polícia 
Militar do Pará”; 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
013/2022 – CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa R. FIGUEIRÓ 
PEREIRA & CIA LTDA -EPP, cujo objeto consiste no “Fornecimento de Apa-
relhos de Ar condicionado, juntamente com a instalação”; 17 de Abril de 
2023;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Co-
mandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 926941

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 342/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ALEX DA 
COSTA PEREIRA, TEN CEL PM, MF: 5755565/1, do efetivo do (a) COR/
CPR XIII; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001-000000 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 343/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido FÁBIO JESUS DE 
SIQUEIRA LOBO, CEL PM, MF: 5774080/1, do efetivo do (a) COR/P4; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 300,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 01500000001-000000 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 344/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido JOCILDO 
PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, MAJ PM, MF: 5833086-1, do efetivo do 
(a) 11ª CIPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001-000000 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 345/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido FÁBIO DE ARAUJO 
SODRÉ, TEN PM, MF: 8087660/2, do efetivo do (a) COR/P4; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 400,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 01500000001-000000 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 346/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido ALCIDES 
BARATA PINHEIRO JUNIOR, TEN PM, MF: 572176782, do efetivo do (a) 
30ª CIPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001-000000 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 347/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido HENRIQUE MOURA 
MONTEIRO, CAP PM, MF: 059113911, do efetivo do (a) CIAP/P4; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.400,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 01500000001-000000 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 348/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido RONALDO BRAGA 
CHARLET, TEN CEL PM, MF: 55839421, do efetivo do (a) EMG/PM-2; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 800,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 01500000001-000000 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 926952

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1754/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 07 a 
14/04/2023; Quantidade de diárias: 08 de alimentação e 08 de pousada; 
Servidores: SGT PM Aurelio Junior Da Silva Soares; CPF: 583.748.092-72 ; 
Valor: R$2.110,08. SGT PM Mauro Martins Trindade; CPF: 402.178.412-87; 
Valor: R$2.110,08. SGT PM José Ricardo Cordeiro; CPF: 468.362.092-87; 
Valor: R$2.110,08. SGT PM Edison Barbosa Braga; CPF: 608.560.922-15; 
Valor: R$2.110,08. CB PM Jonathan Paes Ferreira; CPF: 001.054.392-90; 
Valor: R$2.025,60. CB PM Nelson Pantoja De Souza; CPF: 008.204.492-
96; Valor: R$2.025,60. SD PM Elton Evangelista Quintos De Oliveira; CPF: 
935.147.352-04; Valor: R$2.025,60. SD PM Ellen Vanessa Nunes Gomes 
Pereira; CPF: 017.029.322-06; Valor: R$2.025,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1755/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Abaetetuba-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 10 
a 20/04/2023; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; 
Servidores: SGT PM Kleyson Kennedy Carvalho Nunes; CPF: 742.413.972-
04; Valor: R$2.637,60. SGT PM Manoel João Da Conceição Rodrigues Da 
Silva; CPF: 925.264.702-34; Valor: R$2.637,60. CB PM Francisco Da Silva 
Ferreira Junior; CPF: 786.328.622-00; Valor: R$2.532,00. CB PM Jonas 
De Melo Vidal; CPF: 924.702.892-20; Valor: R$2.532,00. CB PM Manoel 
Diego Da Costa Negrao; CPF: 844.343.502-00; Valor: R$2.532,00. CB PM 
Robson Farias De Sousa; CPF: 000.130.872-66; Valor: R$2.532,00. 
SD PM Doriedson Junior Dias Da Silva; CPF: 022.844.942-18; Valor: 
R$2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

PORTARIA Nº1756/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento(Op. Tiradentes 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Cametá-PA; Período: 20 a 24/04/2023; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidor: CB PM Victor Ferreira De Lima; 
CPF: 007.793.612-45; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 926712


